tantes: inde scaurorum familia cognominata: Horatius in sermonibus ait: Illum balbutit scaurum prauis fulctum male talis. Crispate: mouere. Pila: hastas graues: pilum erat hasta romanorum. Ere: galea ex ere cum cristiis quibus agmina suorum superabant. Setia: urbs latii in monte sita non procul a pomptinis paludibus nobilis uino quod ab ea setinum appellatur: & id diuus augustus cunctis praetulit & tere sequutus principes ut inquit plinius propter confessa experimenta ad uetusatem perueniebat. Martialis in distichis: Pendula portinos quae spectat setia capos: Exigua uetulos misit ab urbe cados: poeta laudans setinum uinum dicit setia esse seposita mensis ipsius lyei, q.d. adeo fistans est ut non debat misceri nisi bacco. Velit: opidum latii adhuc retinet nomen: ignobile quondam erat infrequens: ideo ait ual le incelebri. Cora: oppidum latii adhuc retinet nomen & etiam signia. Inimico musto: propter nimiam austertatem: Plinius ait: nam quod signie nascit austerritate nimia continenda utile alio inter medicamenta numerat. Martialis: Potabis liquidum signina morantia uentrem: Ne nimium sistant sit tibi parca sitis. Pomptini capi: dicuntur a pometia urbe prope pomptinas paludes sita: Plinius ait: ppe circenos est palus portina quae locu. xxiiii. utrum fuisse mutianus ter consul prodidit. Vigilie: humilitate & nebula: uligo autem significat humor terrae & in illis paludibus est perpetuus humor. hanc paludem efficiunt duo amnes astura & usens qui tandem in mare inferum euoluunt multo limo turbidus. Satura fuit urbs in pomptinis paludibus. Vir. Qua satura facet atra palus.

Liuentes aquas: turbidas. Cogit: congregat. Insticit: maculat pomptinae paludes a cornelio cethego consule cui ea prouincia euenerat siccatæ sunt ageræ ex his factus est. Dicit auis pollens: alludit ad illum scuolam qui tempore porsonæ manum igni factorum iniecit a quo hic originem dicens illius historiam in clypeo cælatam habebat. Pollens: clarus. Dextra auorum laude quam ille comburendo dextram adeptus est & etiam non indigens dextra auorum id est cognomine scuolæ qui ascœua scuola cognominatus est: scœua sinistra dicitur. cum porsona iuuenem amoueti ab altaribus iussisset & ensem illi porrigeret. mutius leuam intendit manum ut ensem eaperet & scuola cognominatus est: siue qa amissa dextra manu sinistra usus est. ille qui plus sinistra qd dextra ualeat scuola appellatur: uocabatur ille iuntus gatus mutius cordo. natus. xx. annos cum hoc facinus aulus est. Di re laudis: quoniam manu igni iniecit quod martialis appellat scuuum miraculum. Tyrrenum: tyrrenorum id est heetruscorum quontiam porsona erat heetruscus & rex elusus. In semet: in suam manum deceptam in scriba ipsius regis quem occiderat regem arbitratus. Seuit: uel detur seuire: laus est sculptoris. Virtus fortitudo ipsius mutui qui manu fortiter igni factorum ussit. Icti: puocati & cōmorti: Specie: tali imagine & apparentia. Ruere: rubat in prælia. Acti magistro: fortis duce mutio qui suo exēplo & uirtute tuueretur romanā ad præclara facinora puocabat. Cernitur effugies: quoniam personam non potuit cōtempto mutius igni. Hac spectare manu porsona non potuit. Quidcirce iuga: circei quandam insula mons ad mare quandam sints atque latii habitavit illuc circe. Theophrastus ait: circeum esse excelsum promontorium robore lauro myrto referunt circum in eo habita: citigitur mari fere paludosus. Quidquibus. Anxur: oppidum situm quondam in monte aspero: aliter dicitur tarracina. Horatius in sermonibus: Atque subimus impositū laxis late cädētibus anxur. Hernica saxa: hernici populi in latio quorum caput est anagnia: & fuerunt colonia sabinorum piguis dicitur anagnia propter soli fertilitatem. Virg. Hernica saxa colunt quos diues anagnia pascent. Iulius grecinus ouidius comes ait: II. it. urbiū italicū hernicos fuisse pelasgos ab hernico duce denominatos. Putri gleba: resoluti ac per hoc frugifera. Ferentinos: ferentinum oppidum adhuc retinet nomen iter anagniam & alatge. Priuernum est oppidum uolscorum non longe a setia a quo priuernates. Sora est urbs ultra uerulas quam lyris alluit. Scaptla oppidum latii quod tempore plini intercederat. Fabrateria oppidum non longe ab aquino cū tus meminit iuuenalis: aut fabrateriae domus: adhuc retinet nomen. Atina oppidum adhuc extat & nomine retinet non longe a fabrateria in monte situm qui nunc abducitur cum sit regio frigida.